
 

  

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro  

 

 

DISPOZIȚIA Nr.  21/23.01.2025 

 privind convocarea Consiliului Local al Comunei Șpring în ședința ordinară 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba  

 În temeiul prevederilor art. 133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2 și alin. 3, lit a și 

art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Șpring în ședința ordinară în data de 

28.01.2025, ora 15:00 în sala de ședințe a Primăriei Comunei Șpring, pentru dezbaterea 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexa nr. 1 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Materialele înscrise pe ordinea de zi, respectiv proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare, rapoartele de specialitate și celelalte documente de prezentare și motivare sunt 

puse la dispoziția consilierilor locali în format electronic, în vederea transmiterii avizelor 

comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr. 3, către secretarul comunei Șpring, până cel mai 

târziu la data de 23.01.2025, ora 16:00, cu posibilitatea de a formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâre. 

Art. 3. Proiectul ordinii de zi , anexa nr. 1 la prezenta dispoziție, va fi adus la cunoștință 

publică prin afișare la sediul și pe pagina de internet a instituției, de către persoana angajată în 

funcția de relații cu publicul. 

Art. 4.  Prezenta dispoziție va fi comunicata: 

- Instituției Prefectului Județul Alba 

- Un exemplar se va depune la dosarul ședinței; 

- Un exemplar la dosarul de dispoziții. 

 

         Șpring, 23.01.2025 

            

 

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 

            Viceprimar                                        Pleșa Roxana 

                  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 
                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 
0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro  

 

                                                                           Anexa nr. 1 la dispoziția nr. 21/23.01.2025 

                                                   PROIECT AL ORDINII DE ZI 

1. Proiect de hotărâre nr. 7/23.01.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 
                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 8/23.01.2025 privind acordarea unui mandat special pentru aprobarea 
modificării tarifelor pentru serviciile de salubritate prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM 

ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare și transport a deșeurilor în Zona 2 Lot 2 Tărtăria cu nr. 223/27.12.2018; 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 9/23.01.2025 privind însușirea cotizației membrilor Asociației Apa Alba; 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 10/23.01.2025 privind aprobarea majorării contribuției pe anul 2025 

privind activitatea de audit public intern a Filialei Județene Alba  a Asociației Comunelor din 
România. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 11/23.01.2025 privind aprobarea efectuării concediului de odihnă 
neefectuat în anul 2024, de către viceprimarul comunei Șpring, în cursul anului 2025; 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 12/23.01.2025 privind aprobarea Raportului de activitate a asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav cu asistent personal, desfășurată în semestrul II al anului 

2024; 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 13/23.01.2025 privind aprobarea planului de acțiuni sau de lucrări de 

interes local pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele singure și 
persoanele apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune, în conformitate cu 

prevederile Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru anul 2025 la nivelul comunei Șpring; 
                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 14/23.01.2025 privind acordarea unui ajutor de urgență domnului Lupu 

Călin. 
                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 15/23.01.2025 privind aprobarea devizului general actualizat pentru 
obiectivul de investiții: ,, Creșterea eficienței energetice a clădirii sediului Consiliului Local și 

Primăriei Comunei Șpring”. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 16/23.01.2025 privind aprobarea cotizației anuale ce îi revine Comunei 

Șpring în calitate de membru al Grupului de Acțiune Locală Asociația ,, Țara Secașelor Alba-Sibiu”. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
 

            Șpring, 23.01.2025 

 

                                       

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 
            Viceprimar                                        Pleșa Roxana                 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

